2

Дело № 5-83-52/2021

91MS0083-01-2020-000083-23

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

пгт. Советский

24 февраля 2021г.

Мировой судья судебного участка № 83 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым Ратушная Людмила Анатольевна (Республика Крым, Советский район, пгт. Советский, ул. А.Матросова, 1а), рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по Советскому району о привлечении к административной ответственности:

Барановой Надежды Карловны, паспортные данные, не состоящей в зарегистрированном браке, имеющей одного несовершеннолетнего ребенка на иждивении, пенсионера, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,

по ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (КоАП РФ),

установил:

Баранова Н.К., являясь опекуном несовершеннолетнего фио., проживающего по адресу: Республика Крым, Советский район, с.Хлебное, ул.Зелёная, д.33, в срок до 01 февраля 2021г. не предоставила в Отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Советского района отчет в письменной форме за предыдущий год о хранении, об использовании имущества подопечного и об управлении имуществом подопечного. Своими действиями Баранова Н.К. совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.19.7 КоАП РФ.

В судебном заседании Баранова Н.К. вину в совершении административного правонарушения признала в полном объеме, в содеянном раскаялась.

Заслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч.1 ст.25 Федерального закона от 24 апреля 2008г. №48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» опекун или попечитель ежегодно не позднее 1 февраля текущего года, если иной срок не установлен договором об осуществлении опеки или попечительства, представляет в орган опеки и попечительства отчет в письменной форме за предыдущий год о хранении, об использовании имущества подопечного и об управлении имуществом подопечного.

Согласно ч.3 ст.25 Федерального закона от 24 апреля 2008г. №48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» отчет опекуна или попечителя утверждается руководителем органа опеки и попечительства.

Согласно статьи 19.7 КоАП РФ - непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, частью 1 статьи 19.7.5-3, частью 1 статьи 19.7.5-4, статьями 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

Вина Барановой Н.К. в совершении правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ, подтверждается следующими доказательствами:

 - протоколом об административном правонарушении №РК-252083 от 10 февраля 2021 (л.д.2)

 - копией информации администрации Советского района Республики Крым о отсутствии отчета Барановой Н.К. (л.д.4);

 - письменными объяснениями Барановой Н.К. от 10 февраля 2021г. (л.д.5);

 - копий решения Советского районного суда Республики Крым от 17 апреля 2006г. по делу 2-274 (л.д.6-7);

 - справкой на физическое лицо (л.д.8).

Оценивая доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, нахожу, что исследованных доказательств достаточно для установления вины Барановой Н.К. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ.

Мировой судья не усматривает оснований не доверять материалам дела об административном правонарушении, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченными должностными лицами, удостоверены подписями должностных лиц в соответствующих графах.

Анализируя собранные по делу и исследованные доказательства в их совокупности, прихожу к выводу, что действия привлекаемой Барановой Н.К. квалифицированы правильно по ст.19.7 КоАП РФ, как несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу) осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности. Вина привлекаемой Барановой Н.К. доказана полностью.

При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, обстоятельства смягчающие либо отягчающие административную ответственность.

Изучением личности привлекаемой Барановой Н.К., судом установлено, что она не состоит в зарегистрированном браке, имеет на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, пенсионер.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, мировой судья признает раскаяние Барановой Н.К., а также наличие у нее на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Исходя из того, что административное наказание является не только мерой ответственности за совершенное правонарушение, но имеет цель предупреждения совершения новых правонарушений - как самим правонарушителем, так и другими лицами, принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, учитывая степень ее вины, прихожу к выводу о назначении Барановой Н.К. административного наказания в виде предупреждения в пределах санкции ст.19.7 КоАП РФ.

Руководствуясь статьями 19.7, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

признать Баранову Надежду Карловну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья

Л.А. Ратушная